²⁸ AkZR., III, n. 3, p. 3.

²⁹ Litterae, 2. II. 1558; — *Arch. Sbornyk.. IX*, r. 21, p. 55-56.

³⁰ Zukovič, *Brestkij Sobor 1591*, in «Izvestija otdel. russkaho jazyka i slovesnosti», XII (1908), fasc. 2, p. 45.

³¹ AkZR., IV, n. 25, p. 34; MILKOWICZ WL., *Monumenta Confraternitatis Stauropigianae Leopoliensis*, Leopoli 1895, t. I, n. 157, p. 250.

³² MILKOWICZ WL., l.c., n. 157, p. 251.

Excusationibus ab his Synodis singulis annis celebrandis praecavendis solutione multae pecuniariae provisum est.³³ Ne dicatur sine efficacia fuisse comminationem ex eo, quod nullum medium solutionum harum summarum exigendarum adesset. Nam si quis multam hanc solvere noluisset, in proxima Synodo non solum «neblahoslovenstvo et prokljatstvo», sed et depositione castigari statutum est.³⁴

Si quis autem ob infirmitatem Synodo non interfuisset, anno sequenti juramento comprobare debebat, se revera ob tale impedimentum non adfuisse, pariter ibidem statutum est. Si neque in sequentis anni Synodo quis comparuisset vel comparens juramentum emittere noluisset, sine misericordia deponendus erat, nisi aliam justam adfuisse causam demonstrasset.³⁵

Anno sequenti (1591) omnes Episcopi, sicut et ceteri, ad participationem in Conciliis adstricti,³⁶ in praefinitum locum, quamvis non tempore statuto, sine ulla excusatione se contulerunt. Acta Synodi incipiunt: «Nos, personae spirituales, qui in Synodus hanc secundum dispositionem nostram convenimus in locum statutum, in Berest ...».³⁷

Synodus haec anno 1591 celebrata dispositionem Synodi praecedentis de quotannis celebrandis Conciliis confirmavit: «dispositionem nostram de quotannis celebrandis Conciliis in omnibus confirmamus».³⁸ Ex eo vero, quod omnia necessaria in hoc Concilio jam pertractata essent et praeterea festum S. Joannis Baptistae anni sequentis non multum distaret, Synodus proximam celebrandam die junii 24 anno 1593³⁹ (quo celebrata est⁴⁰) statuerunt.

Anno 1594 dispositio haec tum quoad locum tum quoad tempus observata fuit. Celebrata enim fuit Synodus in Berest, in Lithuania, die 24 junii.⁴¹ In hoc Concilio solummodo Metropolita cum duobus tantum Episcopis — Hypatio Volodimiriensi - Berestensi et Cyrillo Luceoriensi - Ostrogiensi — et cum Archimandritis, hegumenis et presbyteris participaverunt. Metropolita, ut ipse in actibus Concilii testatur, Concilium hoc convocavit, sperans felicem redditum Principis, qui tamen non venit. Ea de causa non solum Episcopi omnes non convenerunt, sed et activitas hujus Synodi limitata evasit ad urgentiora tantum negotia judicialia expedienda,⁴² ceteris ad tempus opportunius dilatis.

³³ Magna Summa — 50 kop hrošej.

³⁴ MILKOWICZ WL., *l.c.*, p. 251 in fine.

³⁵ IBIDEM.

³⁶ Vide infra, de membris Concilii.

³⁷ Izvestija otdel. russk. jazyka ... XII (1908), f. 2, p. 65.

³⁸ IBIDEM, p. 71.

³⁹ IBIDEM.

⁴⁰ ArJZR. pars I, t. X, n. 50, p. 92-96.

⁴¹ AkZR., IV, n. 48, p. 67 ss.

⁴² Acta Synodi, in AkZR., IV, n. 48, p.68.

Sub finem ejusdem anni, die 2 decembris, celebrata est et altera Synodus, in qua omnes, praeter Leopoliensem Episcopum Gedeonem Balaban, voluntatem Unionis concludendae manifestarunt.⁴³

Hypatius Potij, Episcopus Volodimiriensis-Berestensis, Synodi convocandae necessitatem inculcans, litteris suis die 11 febbr. 1595⁴⁴ datis, Metropolitam admonet, ut quam citius Episcopos ad Synodus Berestensem, in festo S. Joannis Baptistae habendam, convocet, quae et celebrata fuit die 12 junii, in qua omnes, Balaban non excepto, ad Clementem PP. VIII litteras de Unione concludenda miserunt.⁴⁵

Indubie igitur colligitur, quod Synodi, quotiescumque in Rus' celebratae fuerunt, a Metropolitis Kioviensibus omnes convocabantur. Singulis annis Concilia celebrari non potuerunt neque revera celebrata sunt, varias ob causas, quae aliae aliis decursu saeculorum successerunt. Saeculo XVI, ob decadentiam praesertim disciplinae ecclesiasticae et ob nimiam et exageratam evolutionem juris patronatus Principum, Synodi raro convocatae fuerunt ita, ut paulatim omnino neglectae essent.

Art. 2. — Membra Concilii.

Primum Concilium, de quo acta supersunt, est Concilium Vladimirense, a Metropolita Cyrillo II anno 1274 celebratum.

De participatione Episcoporum hac in Synodo nullum est dubium. Quatuor enim convocati erant ad consecrationem Serapionis, qua peracta Metropolita « cogitavit cum sancta Synodo et cum venerabilibus Episcopis quandam perscrutationem de rebus ecclesiasticis facere ».⁴⁶

Videtur Metropolitam in hoc textu indicare, praeter Episcopos etiam alios huic Concilio adfuisse, cum distinguat inter « sanctam Synodus » et venerabiles Episcopos.

In Synodo Vilnensi anno 1509 celebrata, praeter Metropolitam, praesentes enumerantur 7 Episcopi, 7 Archimandritae, 6 Hegumeni, 7 Presbyteri aliqui Sacerdotes: « et cum omnibus hic praesentibus Sacerdotibus Synodus celebravimus ».⁴⁷

Ex Archimandritis, in Synodo praesentibus, quinque erant ex Eparchia

⁴³ IBIDEM, n. 53, p. 77 ss.

⁴⁴ IBIDEM, n. 59, p. 85.

⁴⁵ IBIDEM, n. 68, p. 94 ss.

⁴⁶ « Nyni že az pomyslych so svjatym soboram i s prepodobnymy episcopy nikako o tserkovnych veščech ispytanije izvistno tvoryty »; — RIB, VI, n. 6, col. 86.

⁴⁷ EUGENIJ, l.c., addit. n. 10, p. 42.

Metropolitana. Enumeratio horum omnium, in Synodo praesentium, habetur statim post exhortationem introductoriam Metropolitae. In fine tamen Actorum sigilla tantummodo Metropolitae et Episcoporum apposita sunt.⁴⁸

In Synodo Berestensi, anno 1590 celebrata, praeter Metropolitam et quinque Episcopos nullus alias nominatur Archimandrita, Hegumenus vel Protopresbyter. Haec, ut videtur, fuit causa, cur Synodus ista, restituta norma de Synodis quotannis celebrandis, statuerit etiam fore, ut quinam in ipsis intervenire debeant: « hac scriptura nostra disponimus Concilia et Synodos semel in anno celebrare... ad Synodos se conferre debemus omnes nos et totus clerus ».⁴⁹

Quin etiam accuratius determinatur qui ex clero in Synodos vocandi sint. Ait enim: « omnes Archimandritas, Hegumenos, Protopresbyteros et alios Sacerdotes in scientia Dei instructos e sua quisque Eparchia secum portare unusquisque nostrum tenebitur ».⁵⁰

Notandum Archimandritas, Hegumenos et Protopresbyteros necessario, sine ulla exceptione, vocando esse. E Sacerdotibus autem tantummodi ii, qui scientia Dei imbuti noscuntur. Melius adhuc patet hoc ipsum ex sanctione in non comparantes statuta: « qui autem Archimandrita — prosequitur Synodus — vel Hegumenus vel Protopresbyter in Synodo cum Episcopo suo etiamsi semel tantum non adfuerit, e dignitate sua deponendus est »⁵¹. Acta tamen et hujus Concilii a Metropolita atque Episcopis tantum subscripta sunt.

Acta Synodi Berestensis, anno 1591 celebratae, quae allusione ad Synodi anno proxime elapso celebratae dispositum de Synodorum celebrandarum tempore, loco et membris incipiunt, enumerant Metropolitam, Episcopos praesentes et deinde additur: « habentes secum Archimandritas et Hegumenos, Protopresbyteros, Sacerdotes et variae ordinationis sacrae homines, sicut etiam in praesentia distinctorum dominorum saecularium et nobilium ».⁵²

Praeter hanc generalem participantium adnotationem, nomina singulorum participantium, Metropolita et Episcopis exceptis, non amplius traduntur.

⁴⁸ IBIDEM, p. 48.

⁴⁹ « sobory ... v koždyj rok raz imity, i zjiždžatysja nam vsim i vsemu duchovenstvu »; — AkZR., IV, n. 25, p. 34.

⁵⁰ « A i majem všich archymandrytov, ihumenov, protopopov i iných prezvyterov, v pysmi Bozom naučonnych, zavždy na koždyj rok každyj z episkopstva svojeho s soboj mity »; — AkZR., IV, n. 25, p. 35.

⁵¹ « ... a kotoryj by archymandryt, abo ihumen abo protopop ne mil byty na tot sobor e episkopom svojim: takovyj každyj, takže za peršym nepryjichaniem s dostojoinstva zložen byty majet »...; IBIDEM.

⁵² « majučy pry sobi archymandrytov, i ihumenov, protopopov, jerejev, i vsjakoho svjaštenyčeskoho čynu ljudej i pry bytnosty tež jich mylosti panov svit-skych zatsnych i šljachty »; - « Izvestija », XII, p. 65.

Probabiliter hoc nihil aliud significare videtur, nisi statutum synodale anni praecedentis quam exactissime observatum fuisse, cum generalis mentio Archimanditarum, Hegumenorum et Protopresbyterorum, sine ulla necessitate singulos nomitatim enumerandi, nonnisi omnes revera praesentes significare potest.

Porro, inter praesentes dantur etiam quidam saeculares Nobiles atque notatu nobis dignum videtur illud de clero dictum « habentes secum », dum de saecularibus dicitur tantum: « in praesentia ».

E saecularibus praesentes erant etiam duo cives delegati a Confraternitate Leopolensi, ad causam in Synodo contra Gedeonem Balaban, Episcopum Leopoliensem, de possessione monasterii S. Onuphrii agendam, necnon de privilegiis hujus Confraternitatis defendendis.⁵³ Praeter hos praesentia sua Synodi celebrationi assistebat Adamus Potij, Castellanus Berestensis.

Ad probandam activam horum saecularium in Synodo participationem, non sufficit quod in ipsa dicatur: « ea quae in hac nostra communi spirituali Synodo acta sunt, praesentibus litteris notum omnibus facimus ».⁵⁴ Illi enim non ut judices, sed ut partes in causa Synodo assistebant et iste in extrema parte Decreti, a Metropolita lati, ut praesens tantum memoratur.⁵⁵

Praeterea in Decreto hac in causa lato, enumeratis nominatim Metropolita et quatuor Episcopis, dicitur: « cum venerabilibus Archimandritis et Hegumenis et Protopresbyteris et reverendis Sacerdotibus »,⁵⁶ saecularium vel Nobilium nulla mentione facta, sicuti nec diaconorum aliorumque clericorum inferiorum ordinum.

In Synodo deinde anno 1594 celebrata, praeter Metropolitam et Episcopos nomina duorum Archimanditarum, trium Hegumenorum et duorum Protopresbyterorum afferuntur « cum aliis sacerdotalis et monastici ordinis » necnon cum delegatis a Confraternitatibus octo.⁵⁷

Synodus haec de negotiis judicialibus egit, cuius Acta subscripta sunt a Metropolita et Episcopis et deinde « jussu Seniorum », ut ibi dicitur, subscripsérunt Protonotarius, duo Archimandritae, tres Hegumeni et hieromonachus-ecclesiarcha Suprasliensis monasterii.

Hi omnes, praeter Hierarchs, in Synodi disceptationibus voto decisivo carebant, ut patet ex subscriptione, quam nonnisi « jussu Seniorum » fecerunt.

⁵³ Joan Diomydovyč Krasovskyj et Jurij Kozmyč Rohatynets; - MILKWIĘC WI. o.c., I, n. 207, p. 319.

⁵⁴ *Izvestija*, XII, p. 65.

⁵⁵ « I byl pry tom jeho mylost velmožnyj pan Adam Potej kaštaljan berestj-skyj »; - IBIDEM, p. 321.

⁵⁶ IBIDEM, p. 319.

⁵⁷ AkZR., IV, n. 48, p. 67, ss.

Delegati Confraternitatum in hac Synodo nec voto decisivo neque consultivo gaudebant, quia Synodus nonnisi de negotiis judicialibus egit, ad quem finem, i. e. ad causas suarum Confraternitatum agendas, delegati fuerunt.⁵⁸

Ex hucusque traditis de Synodorum membris haec concludenda ducimus:

1. Nonnullis Synodis solus Metropolita cum Episcopis interveniebat.
2. Aliquando etiam Archimandritae, Hegumeni et Protopresbyteri vocabantur. Horum praesentia, sub poena depositionis e dignitate, obligatoria statuitur in Synodo Berestensi, anno 1590 celebrata. Sacerdotum praesentia ab Episcopis et a scientia in divinis uniuscujusque eorum pendebat; diaconi aliaeque personae e clero ordinum inferiorum, sicut et monachi, aliquando etiam in Synodis adfuerunt.
3. Saeculares ad Synodos vocabantur quotiescumque causam aliquam sive criminalem sive contentiosam cum clericis haberent; hoc ipsum honoris causa etiam aliquando factum est.
4. Disceptationum decisio ad hierarchiam spectabat. Soli enim Metropolita et Episcopi, quamvis alii in Synodis interfuerint, Acta earumdem subscribebant.⁵⁹
5. Archimandritae, Hegumeni et Protopresbyteri voto consultivo tantummodo gaudebant. Hi numquam Acta subscrivserunt, praeterquam in Synodo anno 1594 et hoc quidem « jussu Seniorum ». Diaconi autem neque votum consultivum habebant.
6. Saeculares omni prorsus voto carebant. In Synodis enim vel ut pars in causa vel propter honorem partem habebant.

Art. 3. — Synodorum competentia.

Synodorum Provincialium competentia triplex ab Auctoribus distinguitur: disciplinaris, administrativa et legislativa.⁶⁰

Ad *disciplinarem* referuntur: invigilare disciplinae canonicae observationi, appellations a judiciis Episcoporum admittere, causas inter Episcopos vel Episcopos, clericos laicosve cognoscere eosque omnes corrigere ac poenis plectere.

Ad potestatem *administrativam* spectant, quae ordinem in provincia re-

⁵⁸ « ... i dlja čyjenja spravedlyvosty područnym eparchiji našoje ljudem ukryvzonym v spravach sudu našomu podležačych »; IBIDEM. « ... s tych prycyn ohlidačysja na ses' čas ne otpravujučy, na čas inšyj otložyly jesmo; tolko spravy sudovyje, kotorych konstitutsija sejmovača ne zahorodyla, otpravovaly jesmo »; IBIDEM, p. 68.

⁵⁹ TITOV T., *Kratkaja zapyska o soborach, v osobennosti russkych*, in TKDA, 1906, II, p. 306.

⁶⁰ KURTSCHEID B., *o.c.*, t. I, p. 142.

spiciunt, uti eparchiarum erectiones, uniones, suppressiones vel earum circumscriptiones, Episcoporum institutiones ac translationes.

Potestatis demum legislativae est leges condere.

Ex quibus recensitis de sola vigilantia in disciplinam ecclesiasticam nec non de potestate legislativa hic agere intendimus. Cetera distinctis capitibus pertractanda venient.

Medio saeculo XII quaestio sat agitata de jejunii Synodorum celebrationi locum dedit. Quid tamen in concreto statutum fuerit, non satis compertum est.

E synodi Vladimiriensis (1274) Actis quandam ideam nobis efformare possumus de Metropoliae Kioviensis Synodorum uberrimis pertractationibus. Cujus tamen Synodi paucissimae numero inveniuntur causae pertractatae, si comparationem instituamus cum synodo Vilnensi (1509); Synodus autem Berestensis (1591) materiae amplitudine omnes alias longe excedit. Synodi non singulis annis, sed dependenter ab Ecclesiae necessitate celebrantur, quod aliquando sat raro fiebat, qua de causa quaestionum cumulus justificatur.

Vladimiriensis Concilii activitas ad haec reduci potest:

1) Contra simoniacas cleri ordinationes in memoriam revocans canorum praescripta salutarem fert normam, prohibentem ordinare et ordinari « pro pecunia ».⁶¹ Modicam tamen remunerationem ab ordinandis accipere permittit, quod pro tempore locum dedit abusibus et accusationibus.⁶² Contra quos inefficaciter saeculo XV novi Episcopi jurejurando fore ut nihil pro ordinatione acciperent adstringebantur,⁶³ quosque ad tollendos Synodus Berestensis, anno 1591 celebrata, necessarium duxit absolutam ferre prohibitionem.⁶⁴

2) Sacramentorum, praesertim Baptismatis et Confirmationis, administrationem rectificat. Illius per infusionem collationem prohibens, immersione fieri praecepit, in cuius administratione simultaneus olei et chrismatis usus necnon totius corporis unctio interdicitur.⁶⁵

3) Animum in cleri et populi mores convertens, clericorum ebriositatem, fidelium autem ludos indecentes coercet.⁶⁶

Ab hac ex toto discrepat Synodus Vilnensis (1509). Illo tempore patroni

⁶¹ RIB, VI, col. 86-92.

⁶² AMMANN A.M., o.c., p. 64.

⁶³ RIB, VI, col. 453.

⁶⁴ *Izvestija*, l.c., p. 66.

⁶⁵ Oleum enim et Chrisma miscebant, quo deinde totum corpus baptizandi ungabant. Synodus praecepit oleo ungere ante baptismum, quo collato deinde chrismate signare; - RIB, VI, col. 93-94.

⁶⁶ IBIDEM, col. 97-100.

ac si domini absoluti non solum fundorum sed etiam ecclesiarum et monasteriorum in eis extructorum sese gerebant, immo et clericos ipsos ut unice a se dependentes existimabant. Neque raro inveniuntur casus fundationis vel donationis ecclesiarum sub hac conditione factae, ut ab omni auctoritate ecclesiastica exemptae constituantur.⁶⁷

Quamobrem Synodus haec anno 1509 convocata fuit, cuius decreta unice fere ad hos abusus extirpandos lata sunt. Patronorum jus praesentandi, quoad substantiam, relinquitur, sed multum limitatur vel potius limites debitost excedere non permittitur.

In concreto patronis praecipit: *a)* ne sacerdotes ab ecclesiis inconsulto Episcopo amoveant;⁶⁸ *b)* qui sacerdotes autem prohibentur in ecclesiis juris patronalis absque Episcopi consensu beneficia accipere, sub poena depositionis;⁶⁹ *c)* ut candidatos non ultra tres menses a beneficii vacatione praesentent; quodsi non fecerint, Episcopus libere providebit;⁷⁰ *c)* ut candidatos dignos ad instituendum praesentent, dum Episcopis indignos ordinare interdicitur⁷¹

Synodus interdicit Episcopis: *a)* sacerdotes sine justa causa ab officio amovere,⁷² *b)* sacerdotibus viduis, concubinariis vel secundis nuptiis ligatis ordinum exercitium permittere sub poena depositionis,⁷³ *c)* subditos alias Episcopi ordinare, nisi accendant litterae dimissoriae ejusdem⁷⁴ et *d)* denique sacerdotes in alia Eoarchia excommunicatos ad celebrationes admittere. Ea de causa necessariae praescribuntur litterae commendatitiae (celebret), quae non ante quatuor hebdomadas concessae esse debent. Sacerdoti si, Eparchia relicta, alio transire velit, novae litterae commendatitiae ab ultimo Episcopo concedendae sunt.⁷⁵

Synodus Berestensis, a 1590 celebrata, confirmavit normas illius Vilnensis de non ordinandis concubinariis necnon de necessitate litterarum testimonialium, statuitque praeterea beneficia ecclesiastica non esse laicis concedenta atque Episcopis exercitium Ordinum in aliena Eparchia interdixit.⁷⁶

Demum Synodus Berestensis, anno 1591 celebrata, considerari oportet omnium amplissima ob inumeras quaestiones pertractatas:

a) Ordinationes simoniaceae Decretis hujus Synodi vetantur;

⁶⁷ AkZR., I (a. 1399), n. 14, p. 27; (a. 1443), n. 43, p. 57.

⁶⁸ EUGENIJ, *o.c.*, addit. n. 10. p. 45.

⁶⁹ IBIDEM, p. 46.

⁷⁰ IBIDEM, p. 46.

⁷¹ IBIDEM, p. 43.

⁷² IBIDEM, p. 45.

⁷³ IBIDEM, p. 44.

⁷⁴ IBIDEM, p. 43.

⁷⁵ IBIDEM, p. 43.

⁷⁶ AkZR., IV, n. 25, p. 35 ss.

- b) Episcopis praecipitur ut moderationem in poenis clericis infligendis servent;*
- c) ac ut clericos nonnisi debite examinatos ordinent;*
 - d) sacerdotes autem secundis nuptiis ligatos ab ordinum exercitio ut amoveant, secundum Patriarchae Jeremiae II instructionem;⁷⁸*
 - e) Episcoporum libera electio contra jus patronatus⁷⁹ iterum vindicatur;*
 - f) translationes autem vetantur;*
 - g) Metropolitae ipsi et Episcopi ab archimandriarum possessione in posterum omnino excluduntur;*
 - h) Sacramentorum nonnullorum administratio reordinatur;*
 - i) Chrismatis accipiendi obligatio urgetur;*
 - j) Confraternitatum activitati normae praescribuntur circa scholas apriendas;*
 - k) necnon libri sine praevia Episcopi censura edi prohibentur;*
 - l) demum de ipsius Synodi provincialis omnibus justitiam administrandi obligatione agitur, qua stabilita et termino Synodi proxime celebranda designato, Acta hujus Synodi clauduntur.*

⁷⁷ Acta invenies in *Izvestija*, l.c., p. 65-71.

⁷⁸ MILKOWICZ Wl., o.c., t.I, n.137, p. 208-210.

⁷⁹ Cfr. Cap. III, art. I, § III, hujus dissertationis.

METROPOLITA ET EPISCOPI

ART. 1 - DE EPISCOPORUM INSTITUTIONE. — ART. 2 - DE COADIUTORUM INSTITUTIONE. — ART. 3 - DE EPISCOPORUM TRANSLATIONE.

CAPUT III

METROPOLITA ET EPISCOPI

Art. 1. — De Episcoporum institutione.

In electione Episcoporum antiquitus participabant ordinarie non solum Episcopi Provinciae, sed et clerus cum populo determinatae Ecclesiae.¹ Deinde, loco populi subintraverunt Optimates.²

Votum populi sicut et cleri in hujusmodi electionibus non erat decisivum, sed, secundum S. Cyprianum, expetebatur tantum prout testimonium de vita et moribus candidati, proinde in casu malae electionis a populo factae, Episcopi libere alium designare potuerant.³

Provisio Ecclesiarum inde a periodo Ecclesiae, quae tempora Constantini sequitur, canonibus Conciliorum ordinata est.

Canone quarto primi Concilii Oecumenici norma statuitur generalis, ut Episcopi a ceteris Episcopis comprovincialibus eligantur.⁴ Non semper tamen omnes Episcopi tam facile convenire potuerunt. Aliquando difficultas oriri poterat ex ipsa physica impossibilitate, v. g. ob morbum, sive ex impossibilitate morali, puta ob necessitatem aliqua determinata die in sua dioecesi manendi, sive denique — et hoc praesertim si Provincia ecclesiastica latius extendebat — ob magnam locorum distantiam. Omnibus his canone illo Nicaeno providebatur; statuitur nempe absolute in tali casu necessarium esse, ut saltem tres Episcopi convenient, secum aliorum in scriptis consensum ferentes et ita ad electionem procedant.

Aliis verbis, si omnibus Episcopis convenire impossibile evasisset, convenire debuissent saltem tres, quodsi neque hi potuissent simul congregari, electio locum minime habere posset.⁵

¹ N. MILAŠ, *Das Kirchenrecht der Morgenlaendischen Kirche*, Mostar 1905, p. 357.

² AE. HERMANN, *Appunti sul diritto Metropolitico della Chiesa Bizantina*, in « Orient. Chr. Per. », XIII (1947), n. 3-4, p. 529.

³ HEFELE-LECLERCQ, *Histoire des Conciles*, Paris 1907-49, t. I, p. 544 ss.

⁴ I.B. PITRA, *Juris ecclesiastici Graecorum historia et monumenta*, Romae 1864-1868, t. I, p. 428.

⁵ HEFELE-LECLERCQ, o.c., t. I, p. 545.

Canon autem Nicaenus intelligendus est sive de electione, ut palam est, sive etiam de consecratione.⁶ Secundum primum concipiendi modum, ut electio ad actum deduci possit, convenire debebant saltem tres Episcopi, praeter Metropolitam, qui tamen in electionibus non interveniebat, sed eas confirmabat.⁷ Ad consecrationem vero duo Episcopi sufficiebant, ut cum Metropolita hunc actum paragerent, Electionis approbatio ad Metropolitam spectabat, qui Provinciae caput est.⁸